
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679   85Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 623/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora ELIANA DE NAZARE 
BARBOSA E SILVA, ocupante da função de Técnico de 
Enfermagem, matricula 5890713/1, lotada no Departamento 
de Ambulatório, a contar de 15/07/2018, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de JOÃO BATISTA 
BARBOSA E SILVA (Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 02 de agosto de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 349093
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 93/2017
Processo nº. 2018/171473
FORNECEDOR: A. P. GONÇALVES COMERCIAL
Valor Total: R$ 27.561,60
Data de Assinatura: 10/08/2018
VIGÊNCIA: 01/08/2018 a 31/07/2019
OBJETO: Aquisição de medicamento excepcional, conforme 
abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

3 Isopor em bloco, de 30X30X8CM , densidade 6 A 8. UND 960 R$ 14,21

5 Fita adesiva dupla face, de alta resistencia VHB 4970-  
(fi xacao forte) ROL 48 R$ 290,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 349239

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 93/2017
Processo nº. 2018/171473
FORNECEDOR: SCIENTIFIC – COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
Valor Total: R$ 242.640,00
Data de Assinatura: 10/08/2018
VIGÊNCIA: 01/08/2018 a 31/07/2019
OBJETO: Aquisição de medicamento excepcional, conforme 
abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

1
FILME P/ RAIOS X ONCOLÓGICO, 35 X 43CM, 

COMPATÍVEL PARA RADIOTERAPIA, CAIXA C/100 
PELÍCULAS.

CX 72 R$ 3.370,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 349241

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação de protocolo nº 347666, Diário 
Ofi cial nº 33676 de 09/08/2018
Inexigibilidade: 014/2018
Data: 30/07/2018
Valor: R$ 13.500,00
Objeto: contratação de empresa para especializada em serviço 
de Treinamento em Data Caling System.
Onde se lê:
Fundamento Legal: com base no artigo 25, II, c/c art. 13, VI da 
Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 
148/2018/PROF/FSCMP.
Leia-se:
Fundamento Legal: com base no artigo 25, caput, da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 148/2018/
PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 30/07/2018
Orçamento:
Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 0269, 0269006842, 
0669006842 e 0669; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: DSBC CENTRO DE TECNOLOGIA EIRELI

CNPJ/MF n.º 01.777.675/0001-04
Endereço: Rua Silvia Ferreira, 312, Caixa Postal 028, Bairro 
Piedade, Jaboatão dos Guararapes/PE, CEP: 54.400-220, 
telefone: (91) 2121-3161
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 349212

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 40/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
40/2018/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo objeto 
é a COMPRA DE MATERIAL DESCARTÁVEL (BANDEJA, COLHER, 
FACA, GARFO E PRATO), sendo vencedora do item 01 a empresa 
PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI, CNPJ: 26.907.641/0001-18; 
vencedora dos itens 02, 03 e 04 a empresa A M DE PIMENTEL & 
CIA LTDA, CNPJ: 12.670.817/0001-56 e vencedora do item 05 
a empresa ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI, CNPJ: 20.274.219/0001-96 do anexo I 
do edital.
Belém/Pa, 13 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 349349

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0482018 - HEMOPA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTE PLUS BOWIE & DICK PARA O 
HEMOCENTRO COORDENADOR E HEMORREDE E INDICADOR 
QUÍMICO DO TIPO INTEGRADOR PARA AUTOCLAVE À VAPOR, 
CLASSE 5 PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 28/08/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 349268

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº016/2018
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 068/17, CELEBRADO ENTRE 
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ E A EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, PARA 
ALTERAR SUA CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO, QUE PASSA 
A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO SERVIDOR RESPONSÁVEL 
PELA EXECUÇÃO CONTRATUAL:
15.1. Fica designado o servidor EUDIZAQUIAS DE SOUZA, 
como novo responsável pelo acompanhamento da execução do 
contrato em questão em substituição ao fi scal anteriormente 
designado, nos termos da disposição contida no caput do art. 67 
da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações
Belém, 13 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA
TIAGO RAMOS AZEVEDO
Procurador Fundacional/HEMOPA
OAB/PA 12.537
EUDIZAQUIAS DE SOUZA
Servidor responsável pela execução
APOSTILAMENTO Nº 017/2018
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 084/14, CELEBRADO ENTRE 

A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ E A EMPRESA R V ÍMOLA TRANSPORTES E LOGÍSTICA 
LTDA, PARA ALTERAR SUA CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA, QUE 
PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO SERVIDOR RESPONSÁVEL 
PELA EXECUÇÃO CONTRATUAL:
15.1. Fica designado o servidor EUDIZAQUIAS DE SOUZA, 
como novo responsável pelo acompanhamento da execução do 
contrato em questão em substituição ao fi scal anteriormente 
designado, nos termos da disposição contida no caput do art. 67 
da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 13 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ
TIAGO RAMOS AZEVEDO
Procurador Fundacional/HEMOPA
OAB/PA 12.537
EUDIZAQUIAS DE SOUZA
Servidor responsável pela execução

Protocolo: 349171
APOSTILAMENTO Nº 015/2018
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 047/14, CELEBRADO ENTRE 
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ E A EMPRESA R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA, PARA 
ALTERAR SUA CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA, QUE PASSA A TER A 
SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO SERVIDOR RESPONSÁVEL 
PELA EXECUÇÃO CONTRATUAL:
15.1. Fica designado o servidor EUDIZAQUIAS DE SOUZA, 
como novo responsável pelo acompanhamento da execução do 
contrato em questão em substituição ao fi scal anteriormente 
designado, nos termos da disposição contida no caput do art. 67 
da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 13 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ
TIAGO RAMOS AZEVEDO
Procurador Fundacional/HEMOPA
OAB/PA 12.537
 EUDIZAQUIAS DE SOUZA
Servidor responsável pela execução

Protocolo: 349169
APOSTILAMENTO Nº 014 /2018
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 046/14, CELEBRADO ENTRE 
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ E A EMPRESA PARVI LOCADORA LTDA, PARA ALTERAR SUA 
CLÁUSULA QUARTA, QUE PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO SERVIDOR RESPONSÁVEL 
PELA EXECUÇÃO CONTRATUAL:
15.1. Fica designado o servidor EUDIZAQUIAS DE SOUZA, 
como novo responsável pelo acompanhamento da execução do 
contrato em questão em substituição ao fi scal anteriormente 
designado, nos termos da disposição contida no caput do art. 67 
da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 13 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ
TIAGO RAMOS AZEVEDO
Procurador Fundacional/HEMOPA
OAB/PA 12.537
xEUDIZAQUIAS DE SOUZA
Servidor responsável pela execução

Protocolo: 349166

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 057/18
Nome: VIVIANE PATRICIA FONSECA LOPES
Matrícula: 5894465/ 2
Cargo/ Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 02/0/2018 a 16/08/2018

Protocolo: 349516


